
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：江门市科迪再生资源利用有限公司新建回

收拆解废旧汽车项目

建设单位（盖章）：江门市科迪再生资源利用有限公

司

编制日期：2023 年 5 月

中华人民共和国生态环境部制



声明



承诺书



编制情况承诺书

2023年 5月 6日



编制单位承诺书

2023 5 6



编制人员承诺书

2023 年 5 月 6 日



编制人员工程师证件



编制人员社保证明





目 录

一、建设项目基本情况 .................................................................................................... 1
[...]
颗粒物 1次/年 广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）
表 2第二时段无组织排放监控浓度限值

氟化物 1次/年 广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）
表 2第二时段无组织排放监控浓度限值

臭气浓度 1次/年 《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1恶臭污染

物厂界新扩改建二级标准值

厂区内 非甲烷总烃 1次/年 《固定污染源挥发性有机物综合排放标准》

（DB44/2367-2022）表 3厂区内 VOCs无组织排放限值

5、小结

项目所在区域大气环境质量为不达标区（不达标因子为臭氧），本项目主要污染物

为颗粒物、非甲烷总烃、氟化物和臭气浓度，根据项目采取的污染治理措施及污染物排

放强度、排放方式分析可知，项目可实现达标排放，对环境保护目标及周边大气环境影

响较小。

（二）废水

1、源强核算

（1）生活用水

生活用水量为 100人×10m3/a=1000m3/a，排污系数按 0.9计算，则生活污水产生量

为 900m3/a。生活污水经三级化粪池、一体化污水处理设施处理后达到《城市污水再生

利用 城市杂用水水质》（GB/T 18920-2020）中冲厕和道路清扫标准的较严者后回用于

冲厕、道路清扫。

（2）地面清洗用水

根据广东省发布的《用水定额 第三部分：生活》（DB44/T 1461.3-2021），参照附

录 A表 A.1中公共设施管理业-环境卫生管理-浇洒道路和场地先进值定额 1.5L/(m3·d)

项目地面清洗面积为厂房一 3795m2和厂房二 6587m2。每季度清洗 1次，一年清洗 4次。

厂房一地面清洗用水量 3795m2×1.5L/(m3·d)×4=22.77m3/a，地面清洗废水产生系数按

0.9 计算，则地面清洗废水产生量为 20.493m3/a。厂房二地面清洗用水量 6587m2×

1.5L/(m3·d)×4=39.522m3/a，地面清洗废水产生系数按 0.9计算，则地面清洗废水产生

量为 35.569m3/a。则地面清洗用水量 22.77m3/a+39.522m3/a=62.292m3/a，废水产生量

20.493m3/a+35.569m3/a=56.062m3/a。

厂房一地面清洗废水通过厂房外导流沟排入室外沉淀池（1m×2m×1m），室外沉

淀池泵进一体化污水治理设施处理达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》



— 61 —

（GB/T18920-2020）车辆冲洗和道路清扫标准的较严值后，回用于车辆冲洗、浇洒道路

和场地、地面清洗。

厂房二地面清洗废水通过厂区内导流沟排入室内沉淀池（1m×2m×1m），室内沉淀

池泵进油污分离器处理后，通过排水管排入厂房外导流沟，经由厂房外导流沟流至室外

沉淀池（3m×3m×2.5m），室外沉淀池泵进一体化污水治理设施（设计处理量 12m³/d）

处理达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）车辆冲洗和道路

清扫标准的较严值后贮存于下沉池（3m×3m×2.5m），回用于车辆冲洗、浇洒道路和

场地、地面清洗。

（3）车辆冲洗用水

地面清洗废水产生量为 1350m3/a。车辆冲洗废水水通过厂房外导流沟排入室外沉淀

池，室外沉淀池泵进一体化污水治理设施处理达到《城市污水再生利用 城市杂用水水

质》（GB/T18920-2020）车辆冲洗和道路清扫标准的较严值后，回用于车辆冲洗、浇洒

道路和场地、地面清洗。

（4）初期雨水

根据《江门市区暴雨强度公式及计算图表》（2015 版）中的表一单一重现期暴雨

强度公式，取重现年 P=2，则初期雨水对应计算公式：

q=3377.408/（t+17.044）0.803

其中：t——降雨历时（min），保守起见，t=15 分钟

q——每公顷范围内每秒降雨量（升/秒*公顷）

计算得到暴雨强度为：q=208.67 升/秒*公顷

初期雨水排放量计算公式：V=qFnt
式中：

V—初期雨水排放量

F—汇水面积，公顷，项目汇水面积为 15863.4-3795-6587-400=5081.4m2，即 0.508

公顷

n—径流系数，0.4~0.9，混凝土路面取 0.9

t—收水时间，min，根据《化工建设项目环境保护工程设计标准》（GB/T

50483-2019）中给出了“初期污染雨水”的定义，即“污染区域降雨初期产生的雨水，

宜取一次降雨初期 15min~30min雨量，或降雨初期 20mm~30mm 厚度的雨量。”本环



— 62 —

评取一次降雨初期 15min雨量。

经计算，V=208.67×0.508×0.9×15×60×10-3=85.89m3/次

鹤山市平均暴雨次数以 25次算，则初期雨水产生量为 2147.18m3/a。

厂区雨水总出水口截止阀门常关闭状态，收集下雨初期 15min初期雨水，泵进或自

流进初期雨水收集池/室外沉淀池，然后经一体化污水治理设施处理达到《城市污水再生

利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）车辆冲洗和道路清扫标准的较严值后，回

用于车辆冲洗、浇洒道路和场地、地面清洗。

表 4-7 废水污染源强核算结果及相关参数一览表

工

序/
生

产

线

装

置

污染

源
污染物

污染物产生 治理措施 污染物回用

排放

时间
/h

核

算

方

法

废水产

生量/
（t/a）

产生浓

度
/(mg/L)

产生量

（t/a） 工艺
效率
/%

核算

方法

废水回

用量/
（t/a）

回用浓

度
/(mg/L)

回用量/
（t/a）

员工

生活

厕

所

生活

污水

CODcr

类比

法
900

250 0.225 化粪

池+

一体

化污

水治

理设

施

64%

类比

法 900

90 0.081

2400

BOD5 150 0.135 93.3% 10 0.009

NH3-N 25 0.023 80% 5 0.005

SS 100 0.090 95% 5 0.005

地面

清洗

用

水、

车辆

冲洗

用水

和初

期雨

水

/

地面

清

洗、

车辆

冲

洗、

初期

雨水

CODcr、
BOD5、

NH3-N、
石油类

产

污

系

数

法

3757.45

地面清洗废水、车辆冲洗废水和初期雨水通过一体化污水治理

设施处理达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》

（GB/T18920-2020）车辆冲洗和道路清扫标准的较严值后，回

用于车辆冲洗、浇洒道路和场地、地面清洗

2400

2、污水处理方案

（1）生活污水

建设单位自建一体化污水处理设施，生活污水处理后回用于冲厕、道路清扫。一体

化污水处理设施处理工艺选用水解酸化+接触氧化法进行处理，工艺如下图所示：



— 63 —

图 4-2 5m³/d一体化污水处理设施处理流程图

生活污水处理工艺说明：

生活污水经三级化粪池处理后，流经格栅池截留大块飘浮物后，进入调节池均匀调

节水质与水量，调节池底设穿孔曝气管系统，搅拌均匀水质并阻止悬浮物沉淀。接着污

水经提升泵进入水解酸化池，水解酸化菌利用 H2O 电离的 H+和-OH 将有机物分子中

的 C-C 打开，一端加入 H+，一端加入-OH，可以将长链水解为短链、支链成直链、环

状结构成直链或支链，提高废水水的可生化性并去除一部分的 COD 和 BOD。然后水

解酸化后的污水自留进入接触好氧池，在曝气池中设置填料，将其作为生物膜的载体。

待处理的废水经充氧后以一定流速流经填料，与生物膜接触，生物膜与悬浮的活性污泥

共同作用，通过微生物的代谢对废水中的 COD 及 NH4+进行分解，可高效地去除大量

的 COD，BOD 和 NH4+等成分。经生化处理的废水进入沉淀池，进一步去除废水中的

悬浮颗粒物，达到回用水标准后回用于道路清洗。

工艺可行性：采用水解酸化+接触氧化法处理工艺可以有效去除污水中的有机物，

再经过消毒池，可使出水达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T 18920-2020）

中冲厕、道路清扫标准的较严者。本项目污水水质简单，易于处理，本项目水解酸化+

接触氧化法工艺属于成熟工艺，具有工艺简单，运行可靠，管理方便，造价低廉等优点。

因此只要一体化污水处理站加强管理，出水达标是有保证的，所以本项目污水处理站的

建设在经济上是有保证的。

表 4-8 污水处理系统对污水的处理效果

水质指标 CODcr BOD5 NH3-N SS

三级化粪池
进水浓度 mg/L 250 150 25 100

去除率 15% 9% 2.8% 30%

调节池 进水浓度 mg/L 212.5 136.5 24.3 70.0



— 64 —

水解酸化
去除率 20% 60% 30% 20%

出水浓度 mg/L 170.0 54.6 17.0 56.0

接触氧化
去除率 41.2% 72.5% 41.2% 0%

出水浓度 mg/L 100 15 10 56

沉淀池
去除率 10.0% 33.3% 50.0% 91.1%

出水浓度 mg/L 90.0 10 5 5

执行标准 mg/L —— ≤10 ≤5 ——

总去除效率 64% 93.3% 80% 95%

从上表可以看出：生活污水可达标回用。

污水回用可行性：项目要处理生活污水量为 900t/a，建设单位拟将该污水处理达到

《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T 18920-2020）中冲厕和道路清扫标准的

较严者后回用于冲厕、道路清扫等环节，具体的中水回用情况分析如下：

冲厕用水：项目劳动定员 100 人，根据《用水定额 第 3 部分：生活》（DB44/T

1461.3-2021）规定，无食堂浴室先进值用水定额为 10m3/人·a，则预计冲厕用水量为

1000m3/人·a，年用水量为 1000m3/a。

浇洒道路和场地：根据广东省发布的《用水定额 第三部分：生活》（DB44/T

1461.3-2021），公用设施管理业-环境卫生管理-浇洒道路和场地-通用值 2.0L/（m²/d），

鹤山市晴天 216日，则浇洒道路和场地用水量 5081.4㎡×2.0L/（m²/d）×216d=2195m

³/a，排放量为 0。

（2）生产废水处理方案

地面清洗废水、车辆冲洗废水和初期雨水通过导流沟泵入一体化污水治理设施处理

达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）车辆冲洗和道路清扫

标准的较严值后，回用于车辆冲洗、浇洒道路和场地、地面清洗。

项目一体化水处理设施采用“隔油+混凝沉淀”工艺，属于《排污许可证申请与核发

技术规范废弃资源加工工业》（HJ1034—2019）中表 9 的可行性技术。

具体的中水回用情况分析如下：

地面清扫用水：道路需要定期洒水清扫。根据广东省发布的《用水定额 第三部分：

生活》（DB44/T 1461.3-2021），参照附录 A 表 A.1 中公共设施管理业-环境卫生管理-

浇洒道路和场地先进值定额 1.5L/(m3·d)。项目地面清洗面积为厂房一 3795m2和厂房二

6587m2，每季度清洗 1次，一年清洗 4次。厂房一地面清洗用水量：3795m2×1.5L/(m3·d)



— 65 —

×4=22.77m3/a。厂房二地面清洗用水量：6587m2×1.5L/(m3·d)×4=39.522m3/a。则道路

清洗用水：22.77m3/a+39.522m3/a=62.292m3/a。

车辆冲洗用水：根据广东省发布的《用水定额 第三部分：生活》（DB44/T

1461.3-2021），参照附录 A表 A.1中“机动车、电子产品和日用产品修理业-汽车、摩

托车等修理与维护-汽车修理与维护-中型车（手工洗车）”先进定额 15L/车次。项目拆

解车辆 100000台，则车辆冲洗用水量为 15L/车次×100000台=1500m3/a，则车辆冲洗用

水量为 1500m3/a。

浇洒道路和场地：根据广东省发布的《用水定额 第三部分：生活》（DB44/T

1461.3-2021），公用设施管理业-环境卫生管理-浇洒道路和场地-通用值 2.0L/（m²/d），

鹤山市晴天 216日，则浇洒道路和场地用水量 5081.4㎡×2.0L/（m²/d）×216d=2195m

³/a，排放量为 0。

综 上 ， 企 业 用 水 量 为 62.292m3/a+1500m3/a+2195+1000m ³ /a=4757.45m3/a ≥

4453.24m3/a（处理后可供回用水量为：厂房一、二地面清洗水 56.06m³/a，车辆冲洗水

1350m³/a，初期雨水量 2147.18m³/a，生活污水量 900m³/a），处理后的生产废水、生活

污水能全部被回用。

（3）水环境影响分析结论

建设单位自建一体化污水处理设施，生活污水处理后回用于冲厕、道路清扫。地面

清洗废水、车辆冲洗废水和初期雨水通过一体化污水治理设施处理达到《城市污水再生

利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）车辆冲洗和道路清扫标准的较严值后，回

用于车辆冲洗、浇洒道路和场地、地面清洗。

因此，项目污水对周边环境影响不大。

表 4-9 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类
排放去向 排放规律

污染防治设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放

口类

型

污染设

施施编

号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1 生活

污水

pH、
CODcr、
BOD5、

NH3-N、
SS等

处理达到《城市污水

再生利用 城市杂用

水水质》

（GB/T18920-2020）
车辆冲洗和道路清扫

的较严值后，回用于

冲厕、浇洒道路和场

地

间断 TW001

三级化

粪池、一

体化污

水处理

设施

水解酸

化+接
触氧化

法

DW001 是

□否
/



— 66 —

2

地面